
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 30 DEL 31-07-2021
 
 
 
OGGETTO: RETTIFICA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 24

DEL 29.06.2021 AVENTE AD OGGETTO "APPROVAZIONE DELLE
TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI PER L'ANNO 2021.
DETERMINAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI E SCADENZE DEL
TRIBUTO".

 
 
L'anno duemilaventuno addì trentuno del mese di Luglio, alle ore 11:00, presso la Sala Consigliare,
convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione ed in seduta di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

FRANCESE ROBERTO X   BALDI SIMONA X

ROSSINI GREGORIO X   QUAGLIO ENRICO X

CESA STEFANIA X   NATALE ANGELA
GIOVANNA X

FERRARA MARCO X   CASE' ANGELO X

ROGNONE LAURA X   BONO MAURO X

CANELLA KATIA X   TAMBANI ROBERTO X

GARDINO MARCO X  
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  4 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE che
provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ROBERTO FRANCESE nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

 

ORIGINALE



 
 
 
Oggetto: Rettifica deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29.06.2021 avente ad oggetto
“Approvazione delle tariffe per l’applicazione della TARI per l’anno 2021. Determinazione delle
agevolazioni e scadenze del tributo”.
 

*****************************************
La seduta consiliare si svolge con modalità telematica mediante l’utilizzo di tecnologia a seguito dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19.
 
Le modalità di svolgimento dell’adunanza sono qui effettuate secondo i criteri di trasparenza e tracciabilità, come previsto dalle norme
governative nonché come adottate dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 17.03.2020 da cui risulta:
Identificazione diretta e uditiva dei Consiglieri comunali che risultano essere in n. 9  in collegamento telematico.

 
IL SINDACO

 
Dà lettura del punto di cui in oggetto e passa la parola alla Rag. Marinoni che illustra quanto segue:
 
PREMESSO CHE in Consiglio Comunale in data 29/06/2021 con Deliberazione n. 24 sono state approvate le
tariffe della Tari per l’anno 2021, le agevolazioni e le scadenze del tributo;
 
CONSIDERATO che gli uffici preposti all’elaborazione delle tabelle si sono accorti di un errore materiale di
procedura e che pertanto è stato necessario rielaborare le tariffe definitive sia per le utenze domestiche che non
domestiche, al fine di garantire la copertura dei costi del Pef 2021;
 
RICHIAMATE tutte le premesse in seno alla Deliberazione di C.C. n. 24 del 29/06/2021, che dunque vengono
riconfermate e fatte salve, anche se non riportate e ribadite per celerità del procedimento;
 
VISTO il nuovo decreto Fisco, Lavoro e Imprese pubblicato in GU in data 1° luglio 2021, dopo
l’approvazione da parte del Consiglio dei Ministri, contenente anche il rinvio al 31 luglio delle delibere
con cui i comuni possono fissare la tariffa della Tari per il 2021;
 
RITENUTO dunque necessario riapprovare le tariffe rielaborate dal software in uso all’ufficio tributi;
 
Ultimata l’illustrazione,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Sentito quanto in premessa indicato e qui interamente riportato,
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;
 
ACQUISITI:

�      il parere favorevole del Revisione dei Conti;
�      i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

 
procede alla votazione del punto di cui in oggetto;
 
Con voti espressi con modalità diretta ed in via telematica nei modi voluti dalle disposizioni
governative nonché dai criteri stabiliti con deliberazione di Giunta Comunale n. 43/2020, da cui risulta:
Presenti:  n. 9
Favorevoli: all’unanimità
 

DELIBERA
 

1.   DI DICHIARARE tutte le premesse già riportate nella propria deliberazione n. 24 del 29/06/2021
parte integrante del presente provvedimento;
 
2.   DI RETTIFICARE e RIAPPROVARE le tariffe della TARI da adottare per l’anno 2021, che han

ORIGINALE



no effetto a partire dal 1° gennaio 2021, come segue:
 

UTENZE DOMESTICHE
N. Componenti Tariffa x mq Quota x N. Componenti

1 0,5529 55,2669
2 0,6496 122,0164
3 0,7256 156,2791
4 0,7878 191,3669
5 0,85 255,4204

6  o più 0,8984 293,4204
 

UTENZE NON DOMESTICHE

Codice Attività
Tariffa x
mq

Quota x
Attività  

1
Musei, biblioteche, scuole, associazioni,
luoghi di culto 0,7588 1,3583  

2 Cinematografi e teatri 0,5692 1,0353  

3
Autorimesse e magazzini senza alcuna
vendita diretta 1,1382 2,0291  

4
Campeggi, distributori carburanti, impianti
sportivi 1,6693 2,9856  

5 Stabilimenti balneari 0,7209 1,2837  
6 Esposizioni, autosaloni 0,5881 1,0518  
7 Alberghi con ristorante 3,1109 4,0787  

8
Caserme,Convitti, Pensioni,Alberghi senza
ristorante 1,8021 3,2134  

9 Case di cura e riposo 1,5176 2,7164  
10 Ospedali 2,0297 3,6481  
11 Uffici e agenzie 2,8833 5,1553  

12
Banche, istituti di credito e studi
professionali 1,7452 3,1264  

13
Negozi di abbigliamento, calzature, libreria,
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 2,1435 3,8261  

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2,7316 4,8945  

15

Negozi particolari quali filatelia, tende e
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli,
antiquariato 1,271 2,2568  

16 Banchi di mercato beni durevoli 2,0677 3,6853  

17
Attività artigianali tipo botteghe:
parrucchiere, barbiere, estetista 2,2574 4,0166  

18
Attività artigianali tipo botteghe: falegname,
idraulico, fabbro, elettricista 1,5555 2,7992  

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,897 3,706  

20
Attivit… industriali con capannoni di
produzione 0,5692 0,8489  

21
Attivit… artigianali di produzione beni
specifici 1,0434 1,8635  

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,9183 10,5922  
23 Mense, birrerie, amburgherie 9,1998 16,4721  
24 Bar, caffè, pasticceria 4,8181 8,6005  

25
Supermercato, pane e pasta, macelleria,
salumi e formaggi, generi alimentari 3,8317 6,853  

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,3522 4,174  

27
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al
taglio 7,5875 13,6274  

ORIGINALE



28 Ipermercati di generi misti 2,9592 5,3085  
29 Banchi di mercato generi alimentari 6,6391 11,8841  
30 Discoteche night club 1,9728 3,5446  
         

 
Tariffa giornaliera di smaltimento dei rifiuti, ai sensi dell’art.24 del Regolamento, con l’applicazione
di

 
una maggiorazione del 100% dei coefficienti delle categorie 16 e 29 come
di seguito specificato:  

       

 
Cat. 16 Banchi di mercato durevoli =€

0,0314/mq al giorno    

 
 Cat. 29 Banchi di mercato di generi
alimentari=€ 0,01014/mq al giorno    

         
3.      DI DARE ATTO che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, così come risultanti dal Piano
finanziario Tari 2021, approvato in Consiglio Comunale in data 29.06.2021;

 
4.    DI DARE ATTO che per l’anno 2021 si applicano per le utenze non domestiche i seguenti fattori di
rettifica:

a)             agevolazione con abbattimento 100% della tariffa parte variabile e del 50% della tariffa
parte fissa per le attività delle categorie 22, 24 e 4 limitatamente alle palestre;
b)      agevolazione con abbattimento 100% della tariffa parte variabile per le attività
penalizzate in seno alle categorie 1, 6, 13, 17, 26, 27, a discrezione e giudizio degli uffici
competenti;

 
5.    DI DARE ATTO che per l’anno 2021 si applicano per le utenze domestiche i seguenti fattori di
rettifica:
a) agevolazione con abbattimento 10% quota fissa e variabile della tariffa;
 
6. DI DARE ATTO che sull’importo del Tributo Tari si applica il tributo ambientale per l’esercizio delle
funzioni ambientali di cui all’art. 19, d.lgs. 30/12/1992, n. 504, nella misura del 5% determinata dalla
Provincia di Pavia;

 
7.   DI APPROVARE con il presente provvedimento i termini di emissione degli avvisi di pagamento per la
TARI dovuta sull’anno mediante la seguente cadenza temporale:
-          unica emissione articolata in 3 rate con le seguenti scadenze:
1 RATA: 15 SETTEMBRE 2021 nella misura di 1/3
2 RATA: 31 OTTOBRE 2021 nella misura di 1/3
3 RATA: 15 DICEMBRE 2021 nella misura di 1/3
Pagamento in UNICA SOLUZIONE entro il 15 SETTEMBRE 2021;

 
8. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze
nei termini di legge, al fine della pubblicazione sul sito informatico dello stesso Ministero, come meglio
indicato in premessa.

 
SUCCESSIVAMENTE

 
riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti espressi con le medesime modalità di cui alla precedente votazione, risulta:
Presenti:  n. 9
Favorevoli: all’unanimità

DELIBERA
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 

ORIGINALE



 
Allegato alla deliberazione di CC n. 30 del 31-07-2021

 
 
 

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****
 
 
Parere di Regolarità Tecnica
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 31-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. MARINONI ANNALISA

 
 
 
 
 
Parere di Regolarità Contabile
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 31-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RAG. ANNALISA MARINONI

 
 

ORIGINALE



 
 

 
Deliberazione n. 30 del 31-07-2021

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 

ORIGINALE


